Nur noch das Siegel Walthers von Wolhusen hängt.

¹⁾ Nachstehende drei Urkunden reichte mir gefälligst Herr Vereins-Präsident Joseph Schneller.

1303, 27 **Heum.**

(Archiv Engelberg.)

In nomine domini Amen. Sue prospicit anime saluti, qui nouissima memoratur. Igitur ego Johannes de Wolhusen Nobilis, beneficiorum | a Monasterio Montis Angelorum tam parentibus meis quam michi hactenus exhibitorum non immemor, fundum sev aream in Langen- | egge infra limites parrochie ecclesie de Ruswile situm, in quo Petrus de Tvtense residentiam habet, cum vniuersitate, iure | patronatus ecclesie in Lungern, cui eundem fundum annexui, non excepto, vna cum duobus mancipiis meis, videlicet Arnoldo dicto | stüki, et Adelheidi filia, Ite dicte Kilcherre superadditis, ob remedium animarum progenitorum meorum, et in suppletionem et integra- | tionem remediorum seu debitorum quorumcunque, si quibus ipsi Monasterio neglectis vel suppressis tenebar obnoxius, memorato Monasterio Montis | Angelorum intuitu religiosarum personarum in eodem deo militantium, in nomine domini ad honorem gloriose uirginis Marie donaui, tradidi, assig- | naui, ac presentibus trado, confero, et assigno, sponte, liberaliter et expresse, viro nobili domino Jacobo de Warte milite, dilecto auunculo | et curatore meo presente, et donationi premissae autorem pariter impendente. Ad hec predictum Monasterium Montis Angelorum in possessionem predicti fundi | cum vniuersitate mitto presentibus corporalem, ad Warandiam quoque super hiis oportuno loco et tempore exhibendam, bona fide sepedicto Monasterio me | presentibus astringendo. Renuntio insuper auctore curatoris mei prefati beneficio restitutionis in integrum, literis apostolicis et priuilegiis impetratis et impetrandis, | edictis, editis, et edendis, omnique fauori legum, canonum, et consuetudini, ac aliis omnibus exceptionibus, ac si essent enumerate in | specie, quibus vel per que predicta donatio quomodolibet irritari posset vel in posterum viciari. In testimonium autem premissorum, presens | instrumentum Sigillis mei videlicet Johannis de Wolhusen, domini Jacobi de Warte nobilis, et domini Dietrici Rectoris ecclesie de | Ruswile, patenter traditur roboratum. Nos quidem prenominati Jacobus de Warte, et Dietricus Rector ecclesie de Ruswile, | rogatu Johannis de Wolhusen donatoris, huic scripto sigilla nostra duximus appendenda. Acta sunt

hec in domo fratrum Minorum | de Lucerna, presentibus hiis testibus et ad hoc rogatis: dominis Jacobo de Hasle monacho Monasterii sepefati, Petro rectore ecclesie de | Appwile, Henrico dicto Schrutan, Volrico de Rotenburg militibus; Johanne de Watersperg, Burchardo dicto Rvost, Johanne de | Bernstoz, Wernhero de Wangen, et aliis fide dignis. Anno domini M. CCC. tercio. vj. Kal. Augusti. Indict. prima.

Alle drei Siegel hängen.

3.

1305, 22 Augst.^{m.}

(Archiv Engelberg.)

Clemens ¹⁾ episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis in Christo filiabus . . Magistre et Conuentui Monasterii de Monte Angelorum, per Magistram soliti gubernari, Ordinis | sancti Benedicti, Constantiensis Diocesis, Salutem et apostolicam benedictionem. Religionis vestre meretur honestas, ut apostolica sedes vos et Monasterium vestrum illa gratia favorabiliter prosequatur, quam vestris fore conspicit oportunitatibus oportunam. Cum itaque sicut ex parte vestra fuit expositum coram no- | bis, predictum vestrum monasterium in loco quasi sterili constitutum adeo tenues habeat facultates, quod ex earum proventibus non potestis congrue | sustentari, nos in hac parte paterno uobis compatientes affectu, ac volentes vobis ad vestras necessitates hujusmodi relevandas de alicuius subventionis | remedio providere, vestris supplicationibus inclinati, Ecclesiam de Lungern Constantiensis diocesis, curam animarum habentem, in qua vos et dilecti filii . . | Abbas et Conventus Monasterii de Monte Angelorum, dicti ordinis, ejusdem diocesis, ius patronatus habetis, cum iuribus et pertinentiis suis vobis | et dicto Monasterio vestro apostolica auctoritate concedimus, in usus proprios perpetuo retinendam. Ita quod ipsius cedente vel decedente Recto- | re, vel alio quocumque modo ecclesia ipsa vacante, liceat vobis ipsius Ecclesie possessionem apprehendere, eiusque prouentus in necessitates convertere supra- | dictas, cuiusquam assensu minime requisito. Servata de ipsis pro perpetuo vicario in eadem ecclesia

¹⁾ Erst am 14. Wintern. wurde er zu Lhont geweiht.

perpetuo servituro congrua portione, ex qua pos- | sit congrue sustentari Episcopalia, et alia incumbentia onera supportare, Jure diocesani Episcopi et alterius cuiuslibet semper saluo. Nulli ergo omnino | hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, | indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Burdegalie | XI. Kl. Septembris, Pont. nostri Anno primo ¹⁾.

Das Sigill. plumbeum hängt.

¹⁾ Derselbe Papst einverleibte eben so den geistlichen Frauen in Engelberg die Kirche zu Brienz. Dat. Auinione XII. Kal. Sept. Pontif. Anno IV. Die Incorporation von Lungern wurde bestätigt durch Bischof Rudolf von Constanz am 24. Brachm. 1327. Ind. 10.

1303, 27 Heum.

1370, 12 Horn.

1403, 1 August.

Officij opz const pblno in fueda arctep
armonos pma pmele schan domo luna
lottes der blaten crone erode nse fort
abali g pma wintes diles mire
pblno sine d etam decimatu in fueda
tenui solvend dote mire pma pma
famme colp & pblno pma quod apud
hot alatino ferme pma pma dene
mire pma sicut dote gte in fueda
tenui dene sata